Thế nhưng mùa đại dịch Covid
hiện nay, được “cày” là được cơ hội kiếm tiền,
không bị thất nghiệp lại là điều đáng vui mừng.
Thế nên quan niệm thế nào là sướng là khổ thật
rất tương đối, cuộc sống và tư duy cũng bị thay
đổi theo thời gian. Cũng thế, hình ảnh con trâu
trong đời sống nông dân, trong văn chương,
văn hóa Việt Nam cũng đã từ từ mờ nhạt dần.
Tết năm Tân Sửu 2021 sắp đến, mời bạn cùng
tôi nhìn lại hình ảnh con trâu xưa, ôn lại vài câu
ca dao, câu chuyện liên hệ tới giống vật hiền
lành ích lợi này nhé.

Trong 12 con giáp thì trâu đứng vào thứ hai, chỉ
sau anh cả là chú chuột bé choắt. 12 con vật đại
diện ấy chỉ có vài con là có thể ăn thịt thoải mái
được.